**E**xaminantur & probatur est, testamenta reciproca a Germanis primitus introducta, & ad Germanos seculo iam V II., cum ne notæ quidem Romuleæ Leges in-  
haud applicari Germania essent, frequentata, haec tenusque retenta fuisse,  
cari posse. Ex hinc vero ceu iam antea monstrauimus, consequitur, ge-  
nuina Qæstionis huius decidenda fundamenta e Germani-  
cis itidem potius, quam Iustinianeis petenda esse Iuribus. Ac-  
cedit quod in hisce ne mentionem quidem factam, nedum  
cautum quid esse de Testamentis Reciproci, certum atque  
manifestum sit, vid. supra §. 5. Et hinc cum textus isti omnes,  
& quicunque alii adhuc esse possunt, de simplicibus tantum sin-  
gulorum hominum ultimis voluntatibus necessario loquan-  
tur, patescit, quod & ideo huc pertinere nequam possint.  
Positis hisce, quæ negari non possunt, & vacillantibus vlti-  
marum voluntatum priuilegijs atque favore, itemque rationibus  
omnibus, cur Reciproca testamenta alio, quam actus inter vi-  
vos reliqui, respectu diuidentur. Siquidem & Iuris Publici,  
Gentiumque & Quiritum libertatis ac voluntatis ambulato-  
riæ honestatisque moralis, atque ex ipsis dependentis Axio-  
matis, libertatem testandi nullo vñquam modo impediri vel  
adi-

adimi posse, & si quæ sunt alia Iustiniæi Iuris placita, Germanis citra summam absurditatem applicari haud posse, satis ex iis, quæ antea deduximus manifestum est; non potest non simul planum esse atque perspicuum, Testamenta Reciproca non magis mutationi esse obnoxia, quam quodvis aliud negotium inter viuos celebratum, Contractusue bilateralis.

§. LXXV. Namque negari non potest, in istis æque ac in his, mutuum quiddam vel reciprocum, aut vicisitudinarium, alternumue, siue pæctum tacitum de se vel suis inuicem insti- tuendis vel quomodo cumque quis loqui voluerit, subesse. Contraria sententia; Quod sc. Testam. Recipr. ab una parte Conf. Dn. Schilter. Ex. ad ff. 39. §. 57. B. Dn. Brunnen. Conf. 38. seorsim mu- §. 19. & 23. ibid. alleg. iunct. §. 27. At hinc necessario sequitur tari non pos- mutuam quoque fidem & obligationis exsolutionem æqualem sint, defendi- vtrinque requiri; mutationem vero, nisi consentiente atque tur. amprobante altera parte, nullam omnino fieri posse, vi vulgati istius, quodque in omnium ore volitat, Iuris Gentium atque na- turæ Axiomatis: vnumquodque quo modo coaluerit, eodem etiam iterum dissoluendum esse.

§. LXXVI. Neque officit, quod per pæctum istiusmodi Ad obiectio- tacitum captatoria fieri videatur dispositio; Captio enim nul- la absque dolo fraudibusque contingere potest; Vbi vero vtri. respondetur, usque eadem est conditio, nulla necesitas exigit, ut dolum frau- desue interuenisse fingamus. Quin & tale quid non prefu- mi, nisi probatum fuerit, notum est. Vid. Mascard. *de Probar.* Vol. 2. Concl. 816. n. 61. Quod autem aiunt, licet Coniuges communi mutuoque consensu testentur, secundum naturam actus tamen dispositisse, adeoque facultate testamentum re- vocandi haudquaquam semet abdicare censer. Finckelth. *et. obs. 90. n. 8.* ibique cit. Sotomaior &c. parum roboris ha- bere potest. Quoniam hæc assertio nullis aliis, quam quæ an- tea reiecmus, principiis innititur. Quin & de simplicibus tantummodo testamentis, vti diximus, in Iure Rom. sermo est; vt taceamus, dolum necessario in aëribus reciprocis inuoluere, si quis quodserio semet agere simulauit, postea iterum mutare

vellet, atque rescindere. Reliquæ obiectiunculae vel nimium friuola sunt, vel eodem plane cum adductis recidunt. Multo vero magis adhuc dicta obtinent, si coniugum alter defunctus iam fuerit, quoniam tunc non amplius res integrificari potest, vid. Dn. Schilter. *cit. §. 57.*

**Quid, si Con-**  
iugum alterius  
partem  
suum immu-  
tauerit, de-  
altera parte quo maxima Dd. turba feratur, quicquid de veritate fuerit.  
habendum

**Sententia**  
**communis.**  
Atque satendum omnino est, plerorumque, quos antea alle-  
gauimus, Dd. sententias eo redire; non liberum tantum esse  
superstiti, ut partem suam immutet, sed permansuram quo-  
que nihilosecius defuncti dispositionem in vigore suo. Quo-  
niam duo hic adsint testamenta, duæque hereditates, & nihil  
citra alterius partem qui suam revocare aut immutare volue-  
rit, suscipiat. Itemque ultimæ voluntatis haud possint ab ali-  
eno dependere arbitrio, quod tamen eveniret, si ex facto v-  
nius, alterius simul periturum diceretur testamentum. Vid. *cit.*  
*II.* Reliqua eadem sunt, quæ iam aliquoties retulimus.

**Examinatur.**  
§. LXXVIII. At enim quod duo distincta fuerint testa-  
menta, & alter circa alterius dispositionem nihil innouare in-  
stituerit, nihil quicquam ad rem facere potest. Nam & qui in Contractibus poenitere volunt, de suis tantum partibus fol-  
liciti sunt, commoda tamen ex alterius obligatione percipien-  
da haud ideo sibi postmodum vindicare queunt. Ut ut vero  
distincta sint testamenta, attamen connexa sunt, & respectum  
ad invicem habentia. Deinde etiam fallum est, quod testa-  
menta ab alieno arbitrio nullo modo dependere possint. Qua-  
tenus enim in heredis potestate positum est, num adire velit  
hereditatem nec ne, eatenus utique voluntas testatoris ab hu-  
ijs arbitrio dependet. Vid. B. Dn. Brunnem. *Consil. 38. n. 28.* ast  
dependentia nulla alia ratio in praesenti existit.

**Dilectus**  
§. LXXIX. Itaque yerior omnino sententia est B. Dn.  
Brun-

\* (47) \*

Brunnem. *dict. l. §. 27.* Testamento ab uno Coniugum sub-sentencia  
lato alterius partis dispositionem itidem atque simul evane-contraria,  
scere. Siquidem quod alterum in testamento reciproco  
heredem sibi constituerit, indeo ac natura humana ratio nulla  
reddi potest adaequatior, quam quod ipse vicissim ab eodem  
institutus vel inhibitus fuerit. Neque dubium est, quod si  
in confectione huiusmodi testamenti rogatus fuisset testan-  
tium alteruter, num subsistere partem suam vellat, alterum  
que exinde emolumenta percipere, quamvis ille sua rescissa,  
fidem factam se felliisset, per negando responsorum fuisse. Vid.  
Dn. Brunnem. *cit. l. n. 19. & 23. iunct. l. o. C. de Seruitut.* Posito  
autem hoc & cessante causa finali institutionis hereditis, necel-  
farium est, ipsam quoque institutionem evanescere. *per l. 4. C.*  
*d. Hered. Inflit.* P. Peck. *d. Test. Coniug. L. 1. c. 44. n. 5. seq.* Berlich.  
*P. I. Dec. 92. n. 5.* Manz. *d. Testam. Val. & Inval. T. 14. q. 2. n. 1.* cum  
causa finalis cuiusque dispositionis anima sit, Gail. *de Pignor.*  
*obs. 10. n. 3.* Atque in testamentis, quod pro sua voluntate in-  
terrogatus, responsurus fuisset testator, pro expresso reputari  
debeat. Klock. *Vol. 3. Conf. 110. n. 71.* Præsumendam item in  
testamentis reciprocis æque ac quibusvis aliis actibus vicissi-  
tudinariis esse clausulam: rebus sic stantibus, testantur. *Mantic.* *de Coniugiar. Ultim. Voluntar. L. 3. tit. 3. n. 21.* Klock. *cit. l. n.*  
*33.* Ita vt si res eo deueniat, quo verosimiliter colligi posset, alter  
dispositurum fuisse defunctum, reuera mutatum censeatur te-  
stamentum. Menoch. *de Presumption. L. 6. Pref. 37. n. 35.* At-  
que mutuo Coniugum consensu in hisce Testamentis talem  
producit obligationem, vt si unum non subsistat, nec alterum  
possit subsistere, ex Bart. *in l. cum quis decedens ff. d. Legat. 5.* al-  
legat B. Dn. Brunnem. *Iaud. Conf. 38. n. 25.* Multo autem mi-  
nus heredes vinis Testatorum testamentum Reciprocum pro  
parte illius infringentes, alterius salutem adhuc velle queunt,  
vel assignatas inibi portiones sibi vindicare; Exceptione doli  
vel in factum sine dubio tali casu locum habitura, cum non pos-  
sit non contra bonam fidem agere censi, qui ex eo quod an-

tea

\* (48) \*

tea impugnauit, postea siue mediate siue immediate lucrum captare conetur. Vid. Dn. Brunnem. d.l. §. 26. ibique elisum de vno saltim non vtroque testamento impugnato, subterfugium.

Quid si Coniuges sibi promiserint, se Testam. mutare nolle?

§. LXXX. Ex iis, quæ diximus, haud amplius obscurum esse potest, quid de illo sentiendum sit casu, si Coniuges sibi inuicem paeti fuerint, vel promiserint, sele dispositiones suas corrigeret, aut mutare nolle. Cum argumenta in contrarium adduci solita omnia, aliquoties iam refutauerimus. Minus vero adhuc dubii res habet, si iuramentum insuper accesserit. Licit enim hodiem aliqui inuialidum id fore arbitrentur. quoniam contra substantiam sit testamentorum. Harprecht. ad §. 2. n. 6. seqq. Inſit. Quib. mod. teſtam. infirm. Bachov. ad Treutler. Vol. 2. Diſp. de Teſtam. 10. lit. B. argumenta tamen quibus vtuntur, mere Ciuitia sunt. Notum vero est, in materia iuramentorum receptam vbique Iuris esse Canonici Doctrinam, quod vt indistinctum omnia, quæ absque dispendia animæ seruari possunt, seruentur iuramenta præcipit. Gail. L. 2. Obj. 39. §. 14. seqq. & Obj. 40. n. 3. seqq. Neque admittenda ista quorundam est distincio, quod testator quidem perius fiat, testamentum tamen mutare nihilominus possit. Reulser. de Testament. P. 4. c. 9. n. 20. Wefenbec. P. 2. Conf. 88. num. 22. in f. Setzer. de Iurament. l. 1. c. 25. n. 48. Gilken. ad l. 27. n. 22. C. de Teſtam. Cum absque delicto concipi non possit; malitiis autem indulgendum non est l. 38. ff. de R. Vind.

Cautela general. vt acti- bus int. viv. de Success. fi- bi caueant Coniuges.

De Pactis do- talibus.

§. LXXXI. Ceterum quæ præter huiusmodi paeta de non reuocando ulterius hoc in negotio suppeditari poslit, præcipua atque generalis hæc est cautela; vt actibus inter viuos potius, quam ultimam voluntatem continentibus, sibi in vicem prospiciant Coniuges ludibria deuitare cupientes. De Pactis Reciprocis in genere, eorumque effectu actum iam antea est; restat autem, vt in specie de Pactis dotalibus, quæ potissimum hic pertinent, penitus aliquanto hic loci difpiciamus. De Successione inibi caueri posse, parum yti probauimus

mus, hodie dubii haber. Ast num, in quantum dispositio-  
nem eiusmodi continent, naturam suam retinere queant, an  
vero quoad istam partem in classem vltimarum voluntatum  
reicienda sint, adeoque iuxta opiniones Dd. mutari ab alter-  
viro corrige queant, satis controuersum est. In genere qui-  
dem & summatis neque per modum vltimae voluntatis, neque  
alia quacunque dispositione, ab uno Coniugum altero inuito ac  
in eius præiudicium immurari posse Pacta dotalia, omnes confi-  
tentu. Vid. Cons. Argentorat. Vol. 2. Consil. 12. n. 50. Coler. De-  
cis. 286. n. 177. Thomin. 2. Consil. 9. n. 34. Carpz. P. II. C. 43. def.  
II. & L. 6. tit. 6. Ref. 52. n. 16. Christinx. 3. dec. 135. n. 1. Quin &  
Concedunt Statutis & Consuetudinibus per ea derogari posse,  
adeo ut quid hisce circa Successionem Coniugum statuatur,  
haud attento, Pacta dotalia præcise, perpetualiter, irreuoca-  
bility &c. seruari debeant. Coler. dict. Decis. 286. n. 249. & 275.  
Carpz. P. III. C. 20. def. I. n. 5. Berlich. Dec. 92. inf. Klock. III.  
Consil. 123. n. 91. & 93. Bachou. ad Treutl. 2. Disp. 7. tib. 7. lit. A. add.  
Schurf. 2. Consil. 17. n. 4. seqq. Schneidewin. ad Insti. Lib. III. tit. 1.  
1. Rubr. de Success. inter Vir. & uxor. n. 1.

§. LXXXII. At enim vero quando ad Questionem, quid De distin-  
alterutri pacienti separati circa dispositiones eiusmodi  
successoribus licet, in specie deueniant, tum gregatim iterum  
ad Ius Romanum coniungunt, ac quasi nihil de Pactis, iuxta ge-  
nium Iuris & morum Germanicorum, dixissent, (quod tamen  
fieri oportuit, quoniam pactis de Iure Rom. nunquam & nullo  
modo transferri possunt hereditates, ceu notum est) omnia ex  
Principiis istius emetiri volunt. Atque hinc inter Pacta sim-  
plicia ac mixta distingue solent. Et hac quoad istos articu-  
los, quibus de Successione disponitur, naturam vltimarum vo-  
luntatum inducere, & vel vt donationem mortis causa, vel co-  
dicillum, vel simili aliquo titulo subsistere dicunt. Vid. Consil.  
Argentorat. Vol. 3. Ref. 187. p. 1420. Coldebac. Inter Consil. Brun-  
nenmann. 105. n. 22. aliisque pasum.

§. LXXXIII. Posito hoc, Pacta de Successione in Mixta vulgo

pro mutabili strumentis dotalibus comprehensa, neque villam obligationem  
bus haberi. contrahere, neque testamenti faciendi libertatem adimere  
posse contendunt. Klock. T. III. Conf. 114. n. 13. seqq. 47. seqq. Ber-  
lich. 2. Concl. 51. n. 2. Sed eatenus tantum subsistere, quatenus  
ut que in voluntate sua usque ad extremum vitæ sua spatiū  
permanerit Klock. cit. Vol. 3. Conf. 12. 3. n. 53. seqq. Conf. Confil.  
Argentorat. Vol. 2. Conf. 12. n. 58. Quantumuis Clausula: daß als  
les statfest und unverbrüchlich gehalten werden solle mit Bege-  
bung aller Exceptionen und Einreden an Eydes statt adiecta  
fuerit. Confil. Argentorat. Vol. 3. Resp. 187. p. 1428. Mynsing.  
2. Obs. 33. n. 9.

**Examen ra-  
tionum istius  
opinionei.**

S. LXXXIV. Rationes, quibus hanc opinionem stabili-  
lunt, eadem iterum sunt, quas iam toties examinauimus.  
Quod nempe paclla non sint legitimus hereditates transferen-  
dimodus, utpote, quæ testamento tantum & Lege transmit-  
tantur &c. Vid. Conf. Argentorat. cit. Resp. 187. p. 1426. Col-  
debae. inter. Confil. Dn. Brunnem. 105. n. 49. seqq. Verum quia  
nullum amplius hodie locum istas habere posse satis demon-  
stratum supra fuit, necessum est, hanc simil distinctionem  
euancere; quæ & alias in naturam ac indolem ultimarum  
voluntatum, quam maxime impingit quippe quæ vnius tantum  
assensu & voluntate confistere possunt l. i. f. Qui testam. fac. pos.  
cum tamen hoc loco negari non posfit, eam reciprocam atque  
conuentione partium expressa fulcitatam fuisse. Ita enim com-  
muniter in Factorum dotalium formulis exprimi solet: Ferner  
ist was die Succession anlanget: von beyden Theisen abgeredet  
und verglichen worden se.

**Reincitur et-**  
iam distin-  
ctio: Num  
de tota here-  
ditate, vel  
certa satis  
parte disposi-  
tum fuerit.

S. LXXXV. Atque hinc etiam nonnulli distinguunt;  
num de integra hereditate vel parte quota actuū fuerit, an-  
Et hoc casu haud transfundit dicunt Pacta Dotalia in ultimas  
voluntates, sed remanere verum actuū inter viuos, & conuen-  
tionem istam de succedendo pro contractu innominato cen-  
sendam esse. Vid. Resp. Argentorat. Vol. 3. Resp. 98. p. 511.

At

\*<sup>(51)</sup>\*

At si hoc verum est, nihil obstat quo minus etiam de tota hereditate pactum concipiatur. Nam vni non magis minusue ac alteri obstant Iura Romana. Iuribus autem Germanicis ac moribus hodiernis, ceu supra diximus, neutrum villatenus repugnat. Conf. Andr. Kohl. de *Pact. Dotal.* P. 2. n. 71. quosque citat ibid. iunct. Pruckm. Vol. 2. Conf. 25. n. 24. seqq. Quidam ferte quod moribus Germaniae introductum sit, ut Pacta de Successione in Instrumento dotali comprehensa subsistant, attestantur. Posset & huic sententiae suppetias ferre regulas. Dd. quod conuentio licet per se in efficax, transcat naturam eius rei, cui adiungitur, valeatque secundum naturam eius aetius, cui adhæret vel accedit. Confil. Argentorat. Vol. 2. Conf. 12. n. 5. seq.

§. LXXXVI. Itaque verior omnino est sententia, quod Capitula dotalia quoad omnes suas partes in totum nullo alio modo regulariter, quam utriusque Coniugis accidente consenserit, infirmari possint ac rescindiri. Istud enim, quod de Successione hoc modo constitui quid posse, totum ex fontibus Iurium Germanicorum deriuatum est, atque ex hisdem etiam per consequens dijudicandum. Sed Pactorum eam semper fuisse naturam atque indolem apud Germanos, ut servarentur, iam aliquoties monuimus, neque ignotum est. Conf. Dn. Stryk. de *Vs. Modern. tir. de Pact.* §. 1. sc. 99.

§. LXXXVII. Quod si vero tandem de Praxi, quantumque veritati confidere quis tuto possit, dicendum fuerit, haud facile melius res expediri poterit, quam ut distinctio admittatur cum Aut. Confil. inter Argent. Vol. 3. 187. p. 1428. inter diversa diuersorum Locorum statuta, & in Iudicis receptam Consuetudinem. Ita ut alicubi haud aliter ac in vim testamenti, similemque quandam ultimam voluntatem subsistant, ut in Palatinatu, Saxonia & Ducatu Wurtemberg. ceu ibidem retretur. Alibi vero plenam actuum inter viuos aliorumque quorumuis Pactorum autoritatem obtineant, nullaque aliqua immutari vel destrui possint, nisi utroque pacientium

Defenditur  
contraria  
sententia.

Quid in Praxi  
obtinat.

obtinat  
in Praxi

cont-

G2

concurrente. Atque hoc modo distinxisse opus est, quia nimis intialuit, quod ex Decio Fontanella *supra cit. loc.* refert. Et quamvis erronea nitatur hypothesi altera ista opinio, vigorem tamen vsl, quin & publicis Sanctionibus dicit. in locis affectua est.

*Communis,*  
& presumen-  
dum esse,  
quod Pacta  
Dotalia, quo-  
ad omnes fu-  
as partes im-  
mutabilia  
sunt.

§. LXXXVIII. Interim autem communis est, ac tam-  
dui presumendum, donec contrarium demonstretur, nulla  
su parte reuocabilia esse Pacta dotalia. Vid. *cit. Conf. 187. dist. 1.*  
ibidem: daß der gleichen Eheberedungen / darinnen / was auf eines  
oder des andern Ehegemäths Todesfall / das überlebende von  
des ersten verstorbenen Haab und Gütern eigentlich oder  
nützlich haben und behalten / oder auch andere / Verwante o-  
der Fremde; entweder ex alio oder ex parte erben / oder per  
legata, vel m. c. donationes zu gewartet haben sollen / statui-  
ret / und geordnet werden / heutiges Tages entweder statutis  
& Constitutionibus approbaret / oder doch durch widrigen Ge-  
brauch dermassen qualificiret / daß sie fest bey allen Nationen  
in / oder außerhalb Gerichts passiren / und eben so gültig/  
kräftig und unwiderruflich sind / als dasjenige / worüber  
wegen der Ehesteuer ic. Handlung gesplogen. Add. Klock. *Ill.*  
*Conf. 114. n. 17. seqq. & n. 50. seqq. & Conf. 123. n. 87. seqq.* Coler.  
*Dec. 286. n. 174. Conf. Argentor. Vol. 1. Conf. 76. n. 1. & Conf. 10.*  
*n. 49. seq. ut & Conf. 12. n. 8. seq. itemque 19. n. 5. seq. Cothman.*  
*Vol. 2. Conf. 78. n. 159. seqq.*

*Cautela quo-*  
ad Saxon. vt  
Pacta Dotal.  
Actis insinu-  
entur.

§. LXXXIX. Ceterum & illud, quod antea in Saxonie  
contrarium obseruari diximus, Exceptionem admittit;  
quando Pacta dotalia praesentibus partibus Actis insinuantur.  
Eo namque casu in vim pactorum valere posse, constituitur,  
Constit. August. Elect. Saxon. *P. 2. Conf. 43. add. Moller.*  
*ad eand. n. 6.* Et hoc sine dubio ad cetera quoque similia-  
locorum statuta applicari potest, indeque pro Cautela ob-  
seruandum.

*Quemodo  
provide de*

§. XC. Illud etiam Cautelæ loco adhuc notan-  
dum est, quod qui bene sibi prospicere voluerit, ea omnia  
sedu-

\* (53) \*

sedulo deuitare debeat, ex quibus Pacta dotalia in ultimas voluntates degenerare Interpretes opinantur. Quo potissimum in Pact. Dot. formulæ pertinent, quibus bona sua alter alteri assignat. Quod si enim dictum fuerit: In casum mortis Coniux superstes omnia bona retineat vel habeat, Pacta erunt simplicia & actus inter viuos; si vero scribatur; succedat, vel similis quædam ultimam voluntatem redolens vocula usurperur, mixta erunt & in ultimarum voluntatum ordinem incident. vid. Ill. Dn. Stryk. de Caus. Contract. Sect. III. Cap. 8. §. 21. iunct. §. 22. ubi Limitatio continetur: Si verba tantummodo modum successus recipiant.

§. XCI. Similiter, si mortis mentio facta fuerit in Pacta dotalibus, tum ea in donationem m. c. transire communitate perhibent. Vid. Coldebac. Consil. inter Brunnem. 16. n. 23. & quos citat, Gilken, Iason, Barthol. &c. Quod tamen falso sensu, & iuxta datam modo limitationem intelligendum. adhibiti? &c. Item, si Clausula, quod valere debeant in vim m. c. donationis, vel alterius cuiuslibet ultima voluntatis, seu, quod idem est, Codicillaris adiecta fuerit. Brunnem. vel potius Coldebacius cit. loc. §. 27. At hoc iterum aliis demum circumstantiis simul concurrentibus, verum est, absolute vero intellectum, nullo nititur fundamento; Ceu & illud, quod Pacta matrimonialia, si quinque testes interuenierint, ad naturam ultimarum Voluntatum inclinent. Pruckm. Vol. i. Conf. I. n. 156. Quoniam actus ex intentione agentium iudicandi sunt. Vid. Dn. Stryk de Caus. Contr. Sect. III. C. 8. §. 23. Clausula vero ista ac quinque testes eum saltē in finem adieci censentur, ut negotium, si quando in vim contractus haud subsistere posset, sustentent; alias pro superfluis, quæ non nocent, habenda. cit. C. 8. §. 17. Et ista ratione clausulam codicillarem Pactis dotalibus inferi, adhibitis simul quinque testibus atque supposito falsam illam hypothesin, quam antea reieccimus, in praxi receptam esse, ut cuncte vtile esse poterit. Alias vero proficuum quam maxime erit, ut de mente atque proposito Pacta simplicia condendi expresse

G 3

pro

Succeſſione  
in Pact. Dot.  
tal. confitui  
debeat.

protestentur Pacientes. Sæpius laud. Cap. 8. de Caut. Contr. §. 23. Pluribus de hac materia agitur, & varia vnde alterutrum, testamentum nimirum, vel actus inter viuos, præsumi debent criteria deducuntur in Resp. Argent. Vol. 3. Resp. 99.

**D*e Effectibus Quæst.*** S. XCII. Ceterum quæstionis huius num. Pacta dotalia in viri testamentorum tantum, an vero, vt actus inter Pacta Dotalia, viuos subsistant, præter communem istam Dd. de reuocatione viuos, an v. in atque mutabilitate hypothesin, alii quoque adhuc nonnulli vim tantum sunt effectus. Siquidem posita sententia posteriori, duos invl. cuiusd. ter fuisse testes, omnino sufficit. arg. l. 12. ff. de Testib. At priori volunt. sub- casa 5. ad minimum necessarii sunt. arg. l. vli. C. de Codicill. Pruckm. Vol. 2. Conf. 18. n. 75. Deinde, si Pacta dotalia, vt actus inter viuos concipientur, & marito plus inibi quam 1000. thal. assignentur, necessarium est, vt actis insinuentur Pacta, ob text. in Auth. Decurz. C. de donat. ante Nupt. Add. Dn. Stryk. Scrl. II. Cap. 8. §. 38. Vicissim, si metus sit, in vim ultimæ cuiusdam voluntatis tantum valitura Pacta, & alter alterum plenarie sibi succedere cupiat, opus omnino est, vt Falcidiz expressa fiat prohibitio. Quæ alias sine dubio locum hic, æque ac in m. c. donatione. l. 5. C. ad L. Falcid. inueniret cit. cap. 8. §. 36. Exceptionem tamen quoad Eleitoratum Saxoniz vid. ap. Carpz. P. 3. c. 1. def. 11.

**D*e Cautela ut maritus solus tam de suis quam vxoris Bonis esse stetur.*** S. XCIII. Pro marito speciatim Cautelam nonnulli tradunt, vt ipse solus tam de suis propriis, quam vxoris quoque bonis reciprocum condat testamentum, illudque ab uxore deinde approbari ac subscribi curet; hoc enim si fecerit, irreuocabile futurum quoad ipsam testamentum, mariatum vero pro lubitu illud mutaturum, rescissurumq; Vid. Ducker. Disp. de bodiern. Iure testament. Cap. IV. §. 21. Rationem asserti reddit: quod tum pro unico haberi debeat testamentum, adeoque non possit pro parte valere, pro parte minus. Nec obstat ait, quod nemini testamentum suum mutandi vel reuocandi libertas adimi possit, hoc enim casu vxorem marito testanti consentientem videri per modum Contractus sese obli-

obligare, qui si semel perfecus sit, nullam amplius poenitentiam admittat. Add. Carpz. P. 3, Conf. 2. def. 17. Scheffer. P. 3. Q. 49. n. 254. Berlich. P. 3. Decis. 92. n. 6. Christiana. Vol. 4. Dec. 12. n. 2. Et haec quidem, dummodo satis probarentur, egregie admodum pro maritis dicta forent; At quoniam alias Iuris Romani principia cit. Autores retinuere, omnino verendum est, parum in foro allatura praesidii. Vt pote e diametro Legibus Romanis aduersantia. Nam testamentum ipse quis sibi condere debet. l. 68. ff. d. hered. insit. l. 52. ff. d. Condit. & demonstrat, nec in arbitrium alteris conferri potest l. 70. ff. dict. tit. l. 67. ff. d. Legat. i. Carpz. P. III. c. 5. def. 19. n. 1. Et sane fraudibus nunquam hic locus precludi posset. Add. Dn. Brunnen. Conf. 33. n. 5. & adl. i. ff. qui testament. fac. poss. ut fortassis iuxta sensum Iuris morumque Germanorum, locum haud omnino nullum dicta Cautela, ceteris tamen paribus, & ita ut marito quoque communibus inhærente placitis omnino necessum foret, inuenire posset.

§. XCIV. Verum illa procul dubio maioris momenti atque securior cautela est, vt actis insinuant Testamentum suum, vel quamcunque ultimam voluntatem reciprocantur. Coniuges, ibidemque mutuo de seruandis communibus placitis sibi stipulentur. Vid. Richter. Dec. 22. n. 20. Quamuis enim negari non posse, quod & hoc Iuribus Romanis adversetur; non tamen ferendum est, vt ad omnia, Legum Romulcarum placita, foeda adulatio extendantur. Et adducit quoque præiudicium Lipsiense Richter. dict. loc. atque authoritates.

§. XCV. Similis huic cautela est, vt testamentum. Alia Cautela et per Actum quendam inter viuos confirmatur. Ceterasque suas ultimas voluntates per actum quendam inter viuos, Donationem v. g. postmodum confirmant Coniuges. Quoniam enim tum istud in naturam huiusmodi actus transfunditur. Vid. Petr. Fontanella Dec. Carbalon. Vol. 1. Dec. 173. seqq. ibidemque cit. II. Inde consequitur, etiam simul irrevocabile futurum esse, Qua de re præiudicium Senatus Cata-

Cautela ut a  
etis insinuan  
tur Pact. Do  
tal,

\* (56) \*

Cataloniensis exhibet Fontanell. *dict. loc.* Et quanquam hæc Cautela, quod ad donationem speciatim attinet, inter Coniuges haud obtinere posse videatur, quoniam constat, nisi morte confirmatas nullas inter eos donationes subsistere; ita autem nulla maior foret certitudo; attamen quia Dd. communiter reciprocam liberalitatem Coniugum admittere solent. vid. Carpz. 2. 13. def. 20. Gail. 2. O. 40. §. 7. 8. adeo ut nec insinuationem, si 500. solidos excesserit, requirant. Dn. Schilter. *Ex. ad ff. 43. §. 13.* Gail. *cit. loc.* Hinc non appetet, cur dicta locum habere nequeant, proque Donatione reciproca simile Coniugum Testamentum, illa confirmatum, haud accipiatur. Illud etiam fortassis in praxi non inutile foret, quod Gail. *dict. loc.* de Donatione cum iuramento tradit. Quoniam nempe ita inualuit, ut iuramenta pro rebus in commercio possitis habeantur. Reliquorum inter viuos negotiorum cum eadem sit ratio, idem quoque in hac materia fuerit iudicium. Illud saltim obiter monemus, quod ex isto exemplo pateat, quam parum sibi interdum in tractatione rerum testamentiarium constare soleant Dd. Dicta enim Iuribus Romanis e diametro aduersari manifestum est. *Vid. supr.*

De Preserva-  
tione donan-  
di in Pact.  
Dotal. faci-  
enda.

§. XCVI. Minus interim vt cunque dubii res habere poterit, si Coniuges antea donandi sibi constante matrimonio facultatem in Pactis dotalibus reseruerint. Cum enim in quouis actu & negotio ad initium respiciendum sit l. 78. pr. ff. de V. O. &c relatum referenti cum omnibus suis qualitatibus inesse censeatur l. 77. ff. de hered. *Inslit. l. 6. de Reb. Cred.* Inde nihil noui a Coniugibus tali casu dici potest suscipi, sed in effectum saltim deducunt, quod ante Nuptias, cum liberum adhuc permisumque id ipsis esset, iam tum inchoauerant. Atque adeo Leges etiam de prohibitis coniugum donationibus loquentes, huc pertinere nequeunt. vid. *Conf. Argentorat. Vol. 3. Resp. 187. p. 1438. & p. segg. ac 1440.* vbi praetudicia aliquot hanc in rem producuntur. Add. *Resp. 101. p. 574. & 575.*

§. XCVII.

§. XCVII. Cum primis autem proficiā evādit huius. Quando hē  
modi reseruatio, si donatio vel testamentum reciprocum illa referatio  
confirmatum inæquales portiones habuerit. Quoniam tum quam maxi-  
dispositio, nisi de liberali animo alterius partis constet, cēu me prodes  
mox dicemus, subsistere non potest. Sed hoc esse nequit, queat ē  
nisi libera & permissa fuerit liberalitas. Quod si alicubi non  
inter vivos tantum, sed etiam ultimis in voluntatibus dare si-  
bi, vel relinquere prohibeantur Coniuges, qualia statuta Ar-  
gentoratu inter alia obtinere testatur Autor Conf. inter Argent.  
tor. V. III. Rep. 187. p. 143. illis casibus eadem obseruanda foret  
Cautela de Liberalitatibus m. c. quam modo de donationibus  
inter viuos suasimus.

§. XCVIII. Poterant quidem, ni præter opinionem ha- Quorundam  
denus nobis excreuisset tractatio, aliquis etiam detineremur remissione ad-  
impedimentis, varia adhuc alia dici; de Revocatione per per <sup>huc mentio-</sup>  
sonam intermedium, item quomodo præcauendum sit, ne <sup>fit</sup>,  
dolo, metu vel blandimentis quid ab alterutra parte gestum  
fuisse, argui possit, præcipue in casibus, vbi magna instituti-  
onis inæqualitas appetet. Nam & in genere Dd. invalidum  
pronuntiant testamentum reciprocum, si non vtrinque e2-  
dem lucri atque commodorum ratio obseruata fuerit. vid.  
Pruckm. Vol. 2. Conf. 1. n. 21. iunct. n. 122. & Conf. 18. n. 152. & sequ.  
quod tamen ceteris paribus, haud admittendum videtur. vid.  
*supra* §. XI. (vbi ad integrandum sensum, quod modo diximus,  
post allegat. Tiraquell, addendum est) add. Fontanella de Paff.  
Nuptial. Cl. 4. Gl. 7. P. 2. n. 14. seqq. vbi de meritis Coniugum  
erga feso inuicem agit, & donatione Remuneratoria, quosque  
ibid. cit. Gail. & Menoch.

§. XCIX. Interim tamen prouide omnino, quod ibi- Cest de præ-  
dem monuimus, tali casu agendum erit, quoniam facile frau- cauenda fu-  
des interueniuntur inter Coniuges præsumitur, metumque; spicione  
præprimis quod mulierem attinet, vid. Pruckm. Vol. 2. Conf. 1. que metus.  
n. 431. seqq. it. n. 541. multissime seqq. Vnde & mulieri, ad exclu-  
dendum metum reverentialem adhibendos esse Curatores

\* (58) \*

proximosque Consanguineos, consulit B. Dn. Brunnem. *Conf.* 33. n. 10. Idque ita vnu in Electoratu Brandenburg. receptum esse, testatur Scheplicz. ad *Consuetud. March. P. III. tit. 2. §. 6.* n. 2. add. Pruckm. *cit. loc. n. 556.* De blandimentis in genere, quandoque fraudes ac dolus metusue coargui possint, plenisime egit Ill. Dn. Stryk. *Diss. de Iure Blanditiarum.* Vnde quæ hic addi debuissent depromi poterunt. Add. Pruckm. *cit. Conf. n. 532. seqq.* Richter *Tom. I. Decif. 27.*

Conclusio.

§. C. De cætero cuiuslibet arbitrio relinquimus, vt principia a nobis suppeditata ad causas & quæstiones specialiores accommodet, vel etiam, quæ ex generalibus fundamentis ultimarum voluntatum, ceu & ab initio monuimus, huc applicari debent. Istud vero Coronidis loco addendum est, quod animus nobis haudquaquam fuerit Iudiciorum praxi aut decisiones conscribere, sed proponendum fuerat specimen quoddam Academicum, quem finem assescutos es- se, hac vice nobis sufficit. De reliquis vt excusemur, quæsumus.

I. S. D. G. C.  
O. V. E. C. N.

# SAMUELIS STRYKII, JC.

Ad

*Clarissimum & Consultissimum  
Dn. Christ. Frid. Junium,  
PRO LICENTIA DOCTORALI  
cum laude disputantem,*

Mplissimus mihi pat-  
teret elogiorum campus in  
quem excurrere liceret si  
connata tibi modestia obi-  
cem mihi non posuisset. Et  
enim si quisquam alias, Tu  
sane meruisti, ut inter probos ac industrios  
LL. cultores primo colloceris loco; ex eo enim  
tempore, quo ex Academia Altorfiana ad no-  
stram Fridericianam accessisti, quod jam ultra  
triennium est, nihil antiquius tibi fuit, quam  
post serium Divini nominis cultum ab ore Pro-  
fessorum pendere, & audita, quod ajunt, in  
succum & sanguinem convertere. Inde non  
tantum, quæ ad Theoriam Juris pertinent, fa-  
miliaria tibi reddidisti, sed in jure etiam ad fa-

H 2

ctum

ctum applicando, occasione Tibi data, in exercitiis forensibus in hunc finem institutis, iudicij tui acumen dilucide ostendisti, nihilque intactum reliquisti, quo Patriæ tuæ commodis ex voto promovendis aliquando operam navare posses. Quibus ita feliciter peractis, non dubitavit Collegium nostrum ad summos V. J. honores tibi aditum pandere, & postquam in utroque Examine insignem tuam Eruditionem omnibus probasti, Doctoris gradu unanimi calculo te dignum pronunciare. Ego plura, quæ jure meritoque in tui commendationem dici poterant, memor modestiæ tuæ, lubens prætermitto, & unicam hanc votorum meorum summam addo, ut Deus O. M. animi corporisque vires gratia sua augeat, & tibi occasionem præbeat, quo Eius gloriam, Reip. salutem, & Justitiae, quæ propemodum suppressa jacet, incrementum, largissime promoveas. Vale. Dabam e Musæo dñe IV. Mai. clo 1 CCII.

H

halley, Diss.) 1702 (Sa/Styk)

ULB Halle  
001 540 882

3

5b.

# Farbkarte #13

B.I.G.

Black

Q. D. B. V.

THESES INAVGVRALES

DE

# TESTAMENTIS CONIVGVM RECI- PROCIS,

Quas

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,  
Dn.

FRIDERICO WILHELMO,  
REGNI BORUSSICI, ELECTORATUS, ET PROVINCIA-  
ARUM BRANDENBURG. HÆREDE, & reliqua,  
IN ACADEMIA REGIA FRIDERICIANA  
*EX DECRETO ILLVSIRIS FACVLTATIS IVRIDICÆ,*

P.RÆSIDE

Dn. IO. SAMVELE STRYKIO, D.

PROFESSOR. PVBL. & h. t. DECANO,

PATRONO SVO PER OMNEM VITAM MAXIMOPERE COLENDO,

PRO LICENTIA

In Vtroque Iure legitime obtainenda,

IN AUDITORIO MAJORI

D. VI. Apr. An. MDCCII. Hor's ante- & pomeridianis,

Solemni Eruditorum disquisitioni submittit

CHRISTIANVS FRIDERICVS IVNIVS,

Onoldo Francus.

Hale, Typis CHRISTOPHORI ANDREA ZEITLERI, Acad. Typogr.

1702 356 34.

22

72